ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.010 - Tel. (64)3651-1040

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO Nº 172/2025

“Solicita a criação e instalação da Frente Parlamentar
da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural no
âmbito da Câmara Municipal de Quirinópolis/GO.”

Ilmo. Sr.
Cleilton Resende
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

Com fundamento no Art. 2º da Resolução nº 103/2025, que institui o

funcionamento das Frentes Parlamentares no âmbito da Câmara Municipal de Quirinópolis,
os(as) vereadores(as) abaixo-assinados vêm, respeitosamente, REQUERER a criação e
instalação da Frente Parlamentar da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, com a
seguinte finalidade:

I – Denominação da Frente Parlamentar:
Frente Parlamentar da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural.

II – Objeto e Justificativa:
A Frente Parlamentar tem por objetivo promover o debate, o

acompanhamento e a proposição de políticas públicas e legislações que fortaleçam o setor
agropecuário e o desenvolvimento rural do município de Quirinópolis, contemplando ações
voltadas para a agricultura familiar, a pecuária, a sustentabilidade, a inovação tecnológica, a
assistência técnica e a melhoria da infraestrutura rural.

Trata-se de tema de relevante interesse social e econômico, uma vez que a

agricultura e a pecuária representam importantes bases da economia municipal e regional,
impactando diretamente a geração de emprego, renda, segurança alimentar e
desenvolvimento sustentável.

III – Signatários:
Vanessa da Usina – UNIÃO
Deuseny Ferreira – MDB

                                   Cassim da Usina – PSDB
                                   Gustavo Mourão – REPUBLICANOS
                                   Lucas Cowboy – PL

http://www.quirinopolis.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.010 - Tel. (64)3651-1040

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Nestes termos, requerem a apreciação e aprovação do presente
Requerimento pelo Plenário, a fim de que se proceda à instalação da referida Frente
Parlamentar, nos termos regimentais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, de 08 de setembro

de 2025.

Vereadores(as) Signatários(as):

VANESSA DA USINA
Vereadora – UNIÃO
[Assinado Digitalmente]

DEUSENY FERREIRA
Vereadora – MDB
[Assinado Digitalmente]

CASSIM DA USINA
Vereador – PSDB
[Assinado Digitalmente]

GUSTAVO MOURÃO
Vereador – REPUBLICANOS
[Assinado Digitalmente]

LUCAS COWBOY
Vereador – PL
[Assinado Digitalmente]

http://www.quirinopolis.go.leg.br/

		2025-09-08T17:28:40-0300
	VANESSA APARECIDA MENDES:00678251177

		2025-09-08T19:44:06-0300
	DEUSENY FERREIRA DE FREITAS:43175228100

		2025-09-09T11:18:23+0000

		2025-09-09T08:43:29-0300
	GUSTAVO MOURAO ALVES:01705468101

		2025-09-09T08:58:23-0300